INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 15/2016
Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal
de  Erechim,  gabinete  do  Secretário  Municipal  de  Fazenda,   sito  Praça  da  Bandeira,  354,  os
membros  do  Comitê  de  Investimentos,  Diones  Ricardo  Weber,  Edson  Luis  Kammler  e  Sérgio
Pereira Mender Jr. para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência e
credenciamento  de  instituições  financeiras.  Com relação  ao  credenciamento,  o  Banco  Banrisul
apresentou a Declaração conforme o modelo solicitado no Edital, estando assim, apto para emissão
do Termo/Certificado de Credenciamento. Já o Banco do Brasil apresentou o documento faltante
nas análises anteriores deste Comitê: a Certidão Municipal do Município do Rio de Janeiro. Desta
forma,  no  entendimento  deste  comitê,  fica  novamente  autorizado  o  aporte  de  recursos  nessas
Instituições Financeiras, sendo encaminhada a documentação do Banco do Brasil para análise e
aprovação  final  do  Conselho  de  Administração.  Foi  relatado  também  que  a  Unidade  Gestora
realizou um primeiro contato com a Caixa Econômica Federal no sentido de reunir informações
para abertura de conta de custódia, com a finalidade de compra direta de Títulos Públicos Federais,
sendo  que  representantes  da  Instituição  deverão  passar  mais  detalhes  em  visita  ao  IEP,  a  ser
agendada. Deliberou-se também no sentido de verificar junto à consultoria uma análise do Fundo
BB  Previdenciário  RF  Alocação  Ativa  -  IMA Geral,  tendo  em  vista  possibilitar  uma  maior
diversificação nas aplicações. Com relação à alocação de recursos a ingressar nas contas do IEP,
este comitê segue no entendimento da deliberação anterior (Ata 14/2016), sugerindo a seguinte
aplicação dos recursos: aproximadamente R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) no Fundo Caixa
Brasil IRF-M1, aproximadamente R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) no Fundo BB Previdenciário
IRF-M,  R$  aproximadamente  300.000,00  (trezentos  mil  reais)  no  Fundo  Banrisul  Absoluto,
aproximadamente  R$  235.000,00  (Duzentos  e  trinta  e  cinco  mil  reais)  no  Fundo  BB Perfil  e
aproximadamente R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) no Fundo Caixa FI RS Títulos Públicos.
Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler              Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos              Membro do Comitê de Investimentos

 Certificado CPA-10/ANBIMA

_________________________
Diones Ricardo Weber
Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA